mutatione, optima est visa, cum in vulgata cogaris post prius *est* inserere et, posterius autem plane delere.

erat — quaestio. Guelf. *erat hic constituta quaestio.* cum Voss. 1. Sed Turic. *er. hic in* (h. c. inde cf. Prooem. 4.) *const. qu.* a sec. manu superscriptum τῷ in est et. Apparet receptam, quae est in edd. omnibus, nisi sola τῷ hic et constituta transpositione. Utrum ii omnes, qui tacentur Codd. ordinem receptae teneant, dubitari potest. Obr. sic: *er. const. non est hic qu.*, cum interrogandi signo in sine. Agnoscas ibi literam *n* et superscriptum *et* e Turic. sed longe alio loco positum. In recepta quaeri potest, *hic* utrum significet „in tali exemplo,“ an referatur ad *ubi*, ut sit pro *ibi*. Prius Obr. profecto in sua ratione tenuit, posterius in nostra aptius videtur. Quod Francius conjectat *hic — ibi*, in eo nullum praesidium; facit enim dicentem Qu. quod negat, diversis locis esse quaestionem et judicationem. Si in Turic. pro *hic in* inversus esset ordo, *in hic*, tentarem *antehac*, quod vel in Guelf. et Voss. 1. scriptura poterat inveniri, si ab extremo *erat* haustum esset *ante* compendio scriptum, *e* autem, residuum ex hac voce, locum dedisset τῷ et superscripto sed alibi quam par erat in Turic. *supra dixi.* Turic. *superius d.* cum Alm.

supra dixi. Utrum supra dixit Hermagorae vestigia prefuisse Ciceronem, an significat, ea, quae supra (h. e. modo §. 10 seqq.) e Rhetoricis Cic. attulerit, esse ex Hermagorea disciplina? Hoc verius credo; sin illud est, accipiemus *supra* de loco 5, 6, 59.

in Topicis. „C. 25. Verba „quibus alludit Trebatio, h. e. „cum illo jocatur, haec sunt: „Quae ex statu contentio effici- „citur, eam Graeci κρινόμει- „νον vocant. Mihi PLACEB

„(nota formulam ICtorum“ de qua vide Brissonium De Verbb. signif. it. De Formulis p. 157.) „id, quoniam quidem ad te „scribo, qua de re agitur vo- „cari. Ad nauseam nempe re- „petebant illud suum qua de „re agitur ICTi: quod ipsum „ridet pro Mure. c. 13. Ne- „que tamen quidquam tam an- „guste scriptum est, quo ego „non possim QUA DE RE AGI- „TUR addere. Sed alias tamen“ (Brut. c. 79. extr.) „sic quo- „que laudat M. Calidium:

picis, ex statu effectam contentionem *κρινόμενον* existimat: idque Trebatio, qui juris erat consultus, alludens, *qua de re agitur* appellat: quibus id contineatur, *continentia, quasi firmamenta defensionis, quibus sublatis defensio*
 19 *nulla sit.* At in Partitionibus oratoriis *firmamentum*, quod opponitur defensionis: quia

qua de re ag. Goth. Jenf. (tac. Gesn.) *de qua re ag.* cum edd. ante Ald. sec. meis omnibus, exc. Ald. pr., male. Mox etiam pro *def. nulla sit* Goth. (tac. Gesn.) *d. n. sit*, cum Voff. 2., itidem male.

„*QUA DE RE AGITUR* autem illud, quod multis locis in „*Actorum includitur formulis, „et*“ (pro hoc id dat Ern. vid. Wetzel. ad h. l.) „*ubi esset, vi- „debat*“ Gesnerus. Ne forte recentiorum locutionem, *alludere ad aliquid*, ex nostro loco defendas, vide Thef. Gesn.

in *Partitt.* c. 29 extr. in quo loco verba „depellendi criminis causa“ post „ad recusandum“ Capperounerius non male glossematis arguit. Dissentit secum Cicero in *firmamenti* definitione, quod in *Rhetoricis* (cf. §. 9) et *Topicis* (§. 18) defensori assignat, in *Partitt.* vero accusatori. Posterior ratio Cornificii quoque est ad Herenn. 1, 16.

quia — *primum sit.* Hoc in loco *Partitionum* equidem non utique invenio. Qu. enim talem in isto libro Ciceronis ponit esse disciplinam: Quod primum dicit accusator, id est *continens*; quo factum defen-

dit reus, ea *ratio*; quo rationem diiuit actor, id *firmamentum*. Vides discerni *continens* et *firmamentum*, quorum utroque reddi τὸ συνέχον modo dicebat nosler (§. 9), sicut et Cicero iungebat ea in *Topicis* l. c. Eam tamen rationem e verbis Ciceronis in *Partitt.* quomodo efficiat, non peripicio. „Itaque“ ait ille „ea, quae „sic referuntur“ (h. e. quae vicissim opponuntur reo, sese ratione defendenti) „*continentia* „causarum vocentur: quam „quam non ea magis, quae „contra rationem defensionis „asseruntur, quam ipsae defensionis rationes, *continent* causas.“ Vides, puto, hic *continens* nihil aliud esse nisi *firmamentum* h. e. quod defendenti se reo, regerit accusator. An aliquid turbatum hic, aut a Quintiliano, aut a librariis, ut „quod primum sit“ ejiciendum sit? Securi tacent interpretes.

continens, quod primum sit, ab accusatore dicatur: *ratio*, a reo; ex rationis et firmani quaeſtione, *disceptatio* sit *judicationum*. Verius igitur et brevius, qui ſtatum et continens et *judicationem* idem eſſe voluerunt: *continens* autem id eſſe, quo ſublato lis eſſe non poſſit. Hoc mihi videntur utramque²⁰

ratio a reo ex rationis. Turic. r. *ideo e. rationibus* cum Alm. ex quo errore Ald. utr. retinet *ideo* pro *a reo*, ſolus, quantum video. Tarv. omittit haec omnia *primum fit — firmani* per ſphalma. cf. 3, 10, 4.

disceptatio fit. Goth. (tac. Gefn.) *d. fit* cum Voff. 2. male. *judicationem idem eſſe.* Guelf. Goth. Jenſ. (tac. Gefn.) omittunt *idem* cum edd. meis ante Bad. omnibus, quo accedit Ald. ſec. Badius recepit, quod Regius inferere ſuaſerat, e Cod. Vallenſi, abeſſe poſſe negans; recte. Utrum in Turic. ſit *idem* dubitari poſſit, cum prior collatio nihil in loco animadvertat, poſterior omiſſum ſignificet. Deſiderari tamen et ibi veriſimilius, quanquam ne Alm. quidem vocula carere narratur. Britannici Codd. Voſſiani et Bern. ſilentur, in quorum aliquot non dubito quin legatur. Saltem auctore Vallenſi poſſit acquieſci.

voluerunt. Turic. Guelf. *voluerint* cum Alm. ſed in Turic. a manu ſec. repositum u ſuper i. Baſil. *noluerunt*, ex errore proſecto, quanquam in utraque.

Hoc — videntur — complexi. Sic Turic. cum Alm. et Obr. et, ut quidem videtur Andr. H. — v. — *complexi* dat Guelf. H. — *videtur — complexi* Goth. Jenſ. (de *compl.* tac. Gefn.) cum Voff. 2. et edd. meis ante Gryph. omnibus. Hic primus *Hi — videntur — complexi* quod deinceps receperunt omnes exc. Obr.

Hoc — utramque cauſam. Poſſit mirum videri quod, cum tria iſta, *ſtat. cont. judicat.*, idem dicta narret ab iis, quos probat, tamen *continentis* ſeorſim rationem reddit. Sed cum idem eſſe pronunciant, magis eodem redire, alterumque pro altero uſurpari poſſe, ſignificant, quam omnem nominum differentiam tollunt. Ita de *ſtatus* et *judicationis* conſenſu nihilominus aliquid ſubjicitur, et mox (§. 24) „*cauſa* vel *continens* dicitur, quod litem ſuſciat“ ubi itidem additur

causam complexi, et quod *Orestes matrem*, et quod *Clytaemnestra Agamemnonem occiderit*. Idem iudicationem et statum consentire semper existimarunt. Neque enim aliud
 21 eorum rationi conveniens fuisset. Verum haec affectata subtilitas circa nomina rerum ambitiose laboret, a nobis in hoc assumpta solum, ne parum diligenter inquisisse de opere, quod aggressi sumus, videremur: simplicius autem instituenti non est necesse per tam minutas rerum particulas rationem docendi con-

existimarunt. Goth. et Voss. 2. *existimant* cum edd. meis ante Ald. sec. omnibus exc. Ald. pr. Revocavit praefens Gryphius. Falsum esse, ostendit quod subjicitur *fuisset*. Turic. *existimaverunt*, sed a secunda manu I superscripta τῆ U. Illud, in meo Jenf. exemplo, corrigendo invexit antiqua manus. Receptam dat Guelf. quocum facere sunt putandi, quorum nulla mentio. Sic supra (§. 19) *voluerunt*, neque est quod propter haec praeterita haereas in iis „lis esse non possit,“ pro quo malis „— *possit*.“ cf. 3, 6, 38.

Neque enim. Sic Turic. Guelf. ed. Basil. utraque, ceteri *Nec en.* cf. 3, 8, 44.

ambitiose laboret. Ita Codd., ut quidem videntur omnes. Tarv. ed. (recedens a Jenf. cf. §. 19) *laborat* cum Ald. utr. Edd. meae a Basil. ad Leidensem usque cum aliquot praeterea *ambitioso labore*, quod quo casu correxerit Schrevelius, Leid. editor, equidem ignoro.

in hoc assumpta. Edd. meae ante Ald. sec. omnes *i. haec a.* excepto Ald. pr. per errorem sat communem cf. 2, 17, 30.

rationem docendi. Sic Guelf. et Codd. sat multi qui a Gibf. et Burm. tacentur, sicut ne Turicensis quidem ulla sit mentio.

„idem esse ac *quaestionem* et „*de quo judicari oporteat*.“
Utraque causa quae sit vide §. 5.

existimarunt. cf. not. Crit.

ambitiose. cf. 3, 8, 45.

simplicius — instituenti. cf.

3, 6, 85. *Simplicius* instituere est cum nullo lectoris iudicaturi respectu, sed discipulos solos intuentem docere. cf. not.

ad 2, 2, 5 in.

rationem docendi. cf. not.

Crit.

cidere. quo vitio multi quidem laborarunt,²²
 praecipue tamen Hermagoras, vir alioqui sub-
 tilis, et in plurimis admirandus, tantum di-
 ligentiae nimium sollicitae, ut ipsa ejus repre-
 hensio laude aliqua non indigna sit. Haec²³
⁹⁵autem brevior, et vel ideo lucidior multo,
 via, neque discentem per ambages fatigabit,
 nec corpus orationis, in parva momenta di-
 ducendo, consumet. Nam qui viderit, quid
 sit, quod in controversiam veniat? quid in
 eo, et per quae, velit efficere pars diversa?
 quid nostra? quod in primis est intuendum:
 nihil eorum ignorare, de quibus supra dixi-
 mus, poterit. Nec est fere quisquam, modo²⁴

Bodl. et Goth. contra et edd. meae ante Gryph. (1544, nam
 anni 1556 dicendi), quibus accedunt aliquot Burmanno nota-
 tae, dant r. dicendi. Neque temere rejicias hoc, quoniam
ratio dicendi 2, 11 extr. illud ipsum est, quod *docere* alias dici-
 tur et mox §. 23 „corpus orationis — consumitur“ hac subti-
 litate. Habet tamen et recepta, quo se defendat. cf. 3, 8, 26.

diducendo. Guelf. *deducendo*, cum Jenf. (tac. Gesn.) et
 Tarv. Ald. solito errore. Turic. *ducendo* cum Alm. et Obr.
 male. *Diducere* hic dicitur ut apud Virgilium Georg. 2, 354.

Nec est fere. Turic. et Guelf. *Neque est f.* cf. 3, 9, 5.

modo non stultus. Goth. (tac. Gesn.) *ni. nisi f.* cum Val-

Hermagoras. cf. not. ad 2,
 15, 14.

reprehensio. Plane pro vi-
 tio, reprehensionem merente.
 Sic Plin. II. N. 3, 1 init.
 „nec — sine aliqua *reprehen-*
sione tractatum“ ubi non,
 quid reprehenderint iudices,
 significatur, sed quid reprehen-
 sione dignum fecerint scriptores.

corpus — consumet. De cor-
 pore cf. 2, 10, 5.

Tom. I.

supra diximus. Designat
 Burmannus caput 9 ubi de his
 dixerit Qu., Capper. caput 6.
 Uterque falso, nisi ipse fallor.
 Intelligit profecto minuta illa
 discrimina vel momenta, *quae-*
sitionis, rationis cet. de quibus
 egerat hoc ipso capite. Utitur
 in hac re eodem illo, quod
 „magni aliquis nominis pro-
 „fessor“ responderat alibi. cf.
 2, 11, 1 extr.

R r

non stultus, atque ab omni prorsus usu dicendi remotus, quin sciat, et quid litem faciat (quod ab illis *causa* vel *continens* dicitur), et quae sit inter litigantes quaestio, et de quo judicari oporteat. quae omnia idem sunt. Nam et de eo quaestio est, quod in controversiam venit: et de eo judicatur, de quo
 25 quaestio est. Sed non perpetuo intendimus in haec animum, et, cupiditate laudis utcunque acquirendae vel dicendi voluptate, evagamur: quando uberior semper extra causam materia est, quia in controversia pauca sunt, extra omnia: et hic dicitur de iis, quae acce-
 26 pimus; illic, de quibus volumus. Nec tam hoc praecipendum est, ut quaestionem, continens, judicationem inveniamus (nam id quidem facile est), quam ut intueamur sem-

lenti, referente Badio. Apparet librarium pro modo non maluisse nisi. Nam quod modo Badius, improbens tamen sui Codicis scripturam, interpretatur *hodie, hoc tempore*, id alienum. cf. not. ex. ad Proem. 16.

in controversia. Turic. i. *controversiam* cum Alm. sed in illo a secunda manu *intra controversiam*, quod ipsum habet Obr. Placet, nisi quod nimium geminantur voculae illae in *tra* exeuntes. *extra omnia.* Goth. (solus, ut videtur) *exempla* o. cf. 1, 10, 48. *Nec tam.* Turic. et Guelf. N. tamen cum Jenf. (tac. Geln.) Tarv. Rusc. (contra Locat. cf. §. 17.) Ald. Sed *tam*, quod Regius jam reposuit, tuentur multi Codd. ut Goth. et Vallens., referente Badio.

intueamur. Jenf. *intuamur* quod e Vallensi quoque assert Badius, tanquam veteri praecepto consentaneum: „Dic tuor „inspicio, tueor defendere dicam.“ Sed Quint. neque solet affectare orationem Lucretiauum, neque metro cogitur. Tarv. cum Jenf. non facit. cf. §. 21. *semper aut certe.* Turic. et Guelf. *f. a. certa* cum Voss. 1. 3. Bern. et edd. Jenf. (tac. Geln.) et Tarv. quod correxit Regius. Aldus ordine mutato *f. certa a. Certe* esse in Vallensi narrat Bad. Displacent sane geminata haec *certe* et mox *saltem* (cf. 1, 3, 14), neque tamen ex altero

per, aut certe, si digressi fuerimus, saltem respiciamus, ne plausum affectantibus arma excidant. Theodori schola, ut dixi, omnia refert ad *capita*. His plura intelliguntur: 27 uno modo summa quaestio, item ut status; altero ceterae, quae ad summam referuntur: tertio propositio cum affirmatione; ut dicimus, *Caput rei est* (apud Menandrum, κεφάλαιόν ἐστίν). In universon autem, quidquid

quidquam proficias, vel cum Aldina inversione, et potest aliud alio referri.

saltem respiciamus. Turic. *f. recipiamus* cum Alm. Confusio non infrequens *recipiendi et respiciendi.* vid. Liv. 21, 44, 8 ed. Drakenb. *referuntur.* Goth. (tac. Gesn.) *referantur* cum Voss. 2. et edd. meis ante Basil. omnibus, male.

ut dicimus Caput. Sic omnes libri praeter Bad. sec. Cervic. et duas Basil. dantes *u. diximus C.*, pessime. Habet tamen eundem errorem a secunda manu Turic.

certe — saltem. vid. not. Crit. *semper aut certe.*

ut dixi. cf. §. 3.

propositio. Non aliter haec vox videtur accipienda h. l. quam supra 3, 9, 5. *affirmatio* est probatio propositionis, quam πίστιν dicit Aristoteles l. c. Exemplum in primis apertum et evidens proponit I. C. T. Ernestus V. C. p. 180. Lex rhet. Graec. in κεφαλ. „Jure „occidi Clodiuum“ (propositio) „occidi enim insidiatorem“ (affirmatio).

apud Menandrum — ἐστίν. Distinguendo paulum adjuviffe videor interpretationem loci obscurissimi, de quo post Gallaeum nemo quidquam. Cum enim Turnebus, sub cujus nomine quis potissimum lateat h. l. ignoro equidem, intelligi

posse Menandrum rhetorem, dixisset, cujus rhetorica extarent, Gallaeus de Comico potius cogitare jussit, proposuitque eam fere, quam expressi, verborum directionem. Ceteri quidem omnes, ut et ipse Gesn., „*caput rei est apud Menandrum, κεφ.*“ cet. Κεφάλαιον vocabulum esse artis, Graecis rhetoribus valde frequentatum, constat, et plurimis exemplis manifestum est, velut apud Hermogenem de statibus p. 2. περὶ τῆς τῶν πολιτικῶν ζητημάτων διαίρεσεως εἰς τὰ λεγόμενα κεφάλαια, aliisque et aliorum de quibus cf. Lexicon Ernesti rhetoricum Graecum h. v. Etiam Menander rhetor non semel hoc vocabulo utitur, velut p. 65. (ed. Heeren.) ἔπαινοι μικτοὶ εἰσιν ἀπὸ

probandum est, erit *caput*: sed id majus, aut
 28 minus. Et quoniam, quae de his erant a
 scriptoribus Artium tradita, verbosius etiam,
 quam necesse erat, exposuimus; praeterea,
 quae partes essent judicialium causarum, su-
 pra dictum est: proximus liber prooemia, id
 est exordia, concipiet.

aut minus. Jenf. (tac. Gesn.) *a. majus*, iterum, per sphalma,
 non repetitum illud a Tarv. quae vicissim modo *predandum* pro
probandum. cf. §. 26. *his erant a scriptoribus.* Turic.
 omittit *erant a.* Guelf. *a* solum omittit cum Voss. 1. et Alm.

partes essent. Turic. *p. sint* cum Alm. et Obr. Male hic
 et contra temporum convenientiam recepit praefens. cf. 3, 7, 5.
 In Codd. videtur erratum ob syllabam *es* praecedentem in *partes.*

supra dictum. Jenf. omittit *supra*, non addicente Tarv. (cf.
 §. 27) sed cum edd. meis ante Ald. sec. omnibus, exc. Ald. pr.

prooemia. Goth. (tac. Gesn.) *prima*, cum Turic. sed a prima
 manu, nam a secunda est recepta. et Bern. et Vallenfi (ref. Bad.)
 item edd. meis ante Bad. Sed illae pro *id est* quoque dant *et*
 (de Jenf. tac. Gesn.) exc. Ald. pr. quae dat *prima id est*, ejus-
 dem secunda non recedente. Bad. utraque et Cerv. pro *prima*
 dant *principia*, quod in Voss. 2. quoque esse narratur, qui de-
 sciscit igitur a Goth. suo; Guelf. receptam praefert et ita excusi
 a Basil. inde omnes mei, quibuscum facere multi Codd., ut
 Britannici, sunt putandi. Graeca sic poni a Quintiliano, sub-
 juncta versione Latina, saepe vidimus. cf. 3, 5, 4.

κεφαλαίων τῶν περὶ χάρας
 εἰρημένων καὶ τῶν περὶ ἀνθρώ-
 πους. item p. 91 διαίρεσις κατὰ
 τὰ τελικὰ κεφάλαια καλού-
 μενα. Si tamen hunc Menan-
 drum loco nostro significatum
 credimus, supposititia haec ver-
 ba agnoscere cogimur, quoniam
 temporum rationes subductae
 rhetorem Graecum Quintiliano
 recentiore duobus fere secu-
 lis ostendunt. Neque est de
 nihilo quod Gallaeus monet